
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Αθήνα,    3-9-2019 
             

 
Αριθ. Πρωτ.: 8478/205350 
 
 
 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212090 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr  
Τηλέφωνο: 210 9287249 

ΠΡΟΣ: MISS SANDY ABEE 
Ξενοφάνους & Αδριανουπόλεως, 
136 75 Αγ. Πέτρος, Αχαρναί. 

 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) “MISS SANDY” ιπτάμενα. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2 και το άρθρο 95. 

2. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
3. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

4. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 ΚΥΑ (Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

5. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. 
Στ. Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με 
θέμα “Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή 
Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. 
Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως διορθώθηκε με την αριθ. 
6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε με την αριθ. 
1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

6. Τις με αριθ. πρωτ. 3057/58635/22-3-2019 και 7751/187952/24-7-2019 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με αριθ. πρωτ. 8478/205350/13-8-2019 πρωτόκολλο 
εξέτασης του φακέλου. 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 60ΗΟ4653ΠΓ-ΧΩΝ



 

 

7. Τη με αριθ. 11125/122123ΠΕ/13-01-2017 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθ.ΤΠ18-0226 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) RAID FLYING EUCALYPTUS. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0362 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: MISS SANDY ιπτάμενα 
2. Μορφή: αερόλυμα (ΑΕ) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: prallethrin 0,100% β/β (τεχνικά καθαρό: 0,109% β/β)  

1R-trans phenothrinn 0,100% β/β (τεχνικά καθαρό: 0,112% β/β) 
βοηθητικές ουσίες 99,779% β/β 

4. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: Prallethrin 92% min, 1R-trans phenothrinn 89% min. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο: Sumitomo Chemical (UK) PLC, Μεγάλη Βρετανία. 
β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6.  Κάτοχος της έγκρισης: MISS SANDY ABEE, Ξενοφάνους & Αδριανουπόλεως, 136 75 Αγ. 

Πέτρος, Αχαρναί  
7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης 
8.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Ozturk Ilac Sanayi ve Ticaret S.A., Τουρκία   
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Ozturk Ilac Sanayi ve Ticaret S.A., Τουρκία   
10.Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος – Υλικό: Φιάλες αεροζόλ από λευκοσίδηρο κλεισμένες 

αεροστεγώς με μηχανισμό εκνέφωσης (βαλβίδα- actuator) και πλαστικό πώμα ή spray 
cap. των 150mL, 200mL, 250mL, 300mL, 400mL, 500mL, 600mL, 700mL. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση ιπτάμενων εντόμων (μύγες, κουνούπια, φλεβοτόμοι-
σκνίπες). 

 
12. Τρόπος εφαρμογής: 

Ανακινείστε καλά τη φιάλη πριν από κάθε χρήση. Κλείστε πόρτες και παράθυρα. 
Κρατώντας τη φιάλη σε όρθια θέση, πιέστε τη βαλβίδα και ψεκάστε µόνο στον αέρα και 
ποτέ σε επιφάνειες. Αρχικά ψεκάστε πολύ µικρές ποσότητες κάτω από κρεβάτια, 
τραπέζια και άλλα μεγάλα αντικείμενα για να βγουν τα κρυµµένα έντονα. Μετά 
κρατώντας τη φιάλη ψηλά ψεκάστε, περιστροφικά στη µέση του δωματίου ή από το 
βάθος του δωματίου κατευθυνόμενοι προς την πόρτα. Βγείτε αµέσως από το δωµάτιο 
και αφήστε το κλειστό για 15 λεπτά. Μετά ανοίξτε πόρτες και παράθυρα για να αερισθεί 
καλά ο χώρος πριν ξαναμπείτε.  
 

  

ΑΔΑ: 60ΗΟ4653ΠΓ-ΧΩΝ



 

 

 
13. Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κλειστοί οικιακοί 
χώροι 
 

Ιπτάµενα έντοµα 
(µύγες, κουνούπια, 
φλεβοτόµοι-
σκνίπες) 

Ψεκασµός για 10΄΄σε 
χώρο 40 κ.µ.  

Κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς 
μήνες 

 
14. Συνδυαστικότητα: --- 
 
15. Εικονογράμματα κινδύνου:  

   
 
16. Προειδοποιητική λέξη : ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας  

Η222 Εξαιρετικά  εύφλεκτο αερόλυμα. 
Η229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος 
ή την ετικέτα. 
Ρ102: ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ  
Ρ210: Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές φλόγες και 
άλλες πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Ρ211: Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
P251: Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 
P410+P412: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε 
θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50°C/ 122°F.  
P501: Διάθεση του περιεχομένου /περιέκτη σύμφωνα με τους 
τοπικούς/εθνικούς/διεθνείς κανονισμούς. 

 
19. Πρώτες Βοήθειες: 

Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

Συμπληρωματικές πληροφορίες  
Κατά τον ψεκασμό απομακρύνετε ή καλύψτε άλλα άτομα, κατοικίδια ζώα, ωδικά πτηνά, 
τρόφιμα, μαγειρικά σκεύη, ενυδρεία, κλουβιά ζώων και επιφάνειες που  
παρασκευάζονται τρόφιμα. 

ΑΔΑ: 60ΗΟ4653ΠΓ-ΧΩΝ



 

 

Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση. 
 
21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 

Σε συνθήκες περιβάλλοντος, στην αρχική του κλειστή συσκευασία, διατηρείται σταθερό 
για τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
21. Καταστήματα πώλησης: - 
 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική  ουσία  prallethrin που περιέχεται στο “MISS SANDY” 

ιπτάμενα, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο 
εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού 

 
 
 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
  
 

                                                                                             Δρ  Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 60ΗΟ4653ΠΓ-ΧΩΝ


		2019-09-04T09:02:43+0300
	Athens




